affectu Gallis quam Hispanis erat propensior, comiter tamen oratori respōdet, se eo nomine posse felicem appellari, si contingere sibi Hispaniarum Prīncipem sortiri generum, atque parentes illius regem & reginam, tot tantarumque rerum dominos, inter affines numerare. Sed ea de re inconsulto rege fratre suo, quicquam certi respondere, non esse honestum: illo tamen consulto se missuram regi & reginæ responsum ad ea quæ proposita legatio continebat. Atque ita legatus re infecta rediit. Interea Ioannes Riparius qui Hispanarum cohortium præfctus erat, missus in Nauarium, vt se iungeret Lerinatum Comiti cui regis spuria soror nupta erat, Pompeiopolimque & magnam illius regni partem affectu præsidioque obtinebat, vtque communī vtriusque consilio rem gererent, seque ad excipiendos Gallorum impetus pararent, si forte aliquid interea molirentur. Et ne inchoatum in Mauros bellum refrigesceret, & res in Nauaria inchoata cessarent, rex & regina prouincias inter se diuiserunt. Hæc superiorē Hispaniæ partem quæ Nauariæ finitima est, ille Bæticam est sortitus.

*Rex in Galliciam proficiscitur, contentiones inter Comites Lemnium & Beneuentum componit.*

### C A P V T X.

**A**NTEA quam rex in Bæticam proficisceretur, res nouæ in Galicia ottæ illius iterumoratæ sunt. Nam cum Ferdinandus à Cunia cui rex & regina illius regni gubernationem commiserant, inter cætera oppida & castella quæ superioribus annis à corona regia fuerant ab alienata, in censum regalem redigisset, arcem quoque Augusti Luco impositam, quæ cum oppido ad Lucensem ecclesiam pertinebat, siue iure, siue iniuria, ditioni regiæ subegit. Erat Episcopi frater Petrus Aluarus Osorius Lemni Comes, Pontisque Ferrati dominus, atque illius regni totius omnium facile Princeps, qui spoliati fratris dolore commotus arcem obsidet, tametsi regis & reginæ prædio teneretur. Quorum iussibus vt ab incepto desisteret, cum excusationes quasdam ineptas afferens non obtemperaret, ne illius audacia relinqueretur impunita, rex magnis itineribus in Galliciam contendit. Et quamquam inter eundum accepisset nuncium de arcis obsidione soluta, nihilominus ire pergit, sed ante aquam Asturicam vrbē accessisset, de Comitis morte certior factus est, ibiq; per aliquot dies substitut, quoad tumultus quosdam sedaret qui ex illius obitu oriebantur. Comiti Lemnio virilis sexus non fuerant liberi, præterquam unus, qui viuo patre vnum tantum procreauit nomine Rodericum, & eum quidem spuriū, quem avus hære dem instituit, isque viuens in bonorum possessionem misit, oppida, castella, arces, munitionesque tradidit. Mortuo igitur Comite Lemnio, Rodericus nepos aut titulum assumit, bonorum possessionē continuat, quem propinqui & affines, domestici & familiares, socii & amici quos avus habebat quamplurimos, atq; vniuersa proprietatum Gallecorum iuuentus sequitur. Erat altera ex parte Rodericus Pimentellus Beneuenti Comes, cuius filio ex Comitis Lemnii filiabus vna erat despōnsata, & quia filia erat legitima, Rodericus autem nepos spurius, & ex spurio filio natus, eodem iure asseruerabat omnia defuncti Comitis bona ad nurum suam pertinere, idque se non solum iure, sed etiam si opus foret, armis persecuturu. Comes Lemnius se iure potiori esse, & quod bona ex avi testamento possideret, & quod natalium defectus per apostolicæ sedis literas iam esset suppletus. Itaq; cum alter iam possideret, alter de perturbanda possessione certaret, non experiri legibus, sed armis potius decernere maluerunt. Vterque suos conuocat, ad arma omnia spectant. Atqui rex quod ad bellum in Bætica gerendum properabat, ne inter duos illustres viros pugnandi occasionem relinqueret, paucos dies alios Asturicæ immoratus est. Iubet imprimis, vt Comites, vterque suos quos habebant in armis, domum quemq; suam remitterent, deinde vt ad se veniant, iusq; coram ipso persequantur, interponit inducias in tempus, quo lis tota componi posset, se redditurum cuiq; quod suum esset, pollicetur. Comites non secus, ac iussi sunt, faciunt. nam & quisque copias dimittit, ad regem venit, causamque suam apud illum defendit, aduersarii rationes impugnat. Rex litem arbitrio iudicium dijudicandam remittit, aliisque rebus ordinatis Madridum se ad reginam confert. vt quod antea decreuerant, alter ad bellum cum Mauris in Bæticam, alter ad id quod in Nauaria inceperant exequendum, proficisceretur. Et ecce interim ab Italia negotium aliud exortum est, quod tametsi honeste poterant dissimulare, noluerunt tamen, quibus in rebus auxilio esse possent, operam suam non interponere. Erat in armis vniuersa Italia, propter ignominiosam mortem Archiepiscopo Pisano à Florentinis illatam. Erant præterea duas factiones, altera Pontificis & Venetorum, Florenti-

norum & Ferdinandi regis Neapolitanorum altera. His accedebant reliqui omnes Italiae principes, & ciuitates quæ sub reip. forma gubernatur. Ferdinandi Florentinorumq; copiae in agro Romano castra metantur, ciuitatem eo angustiæ deducunt, quam obfessi perpeti consueuerunt. Superuenit deinde Pontificis Venetorumq; exercitus, hostesq; ex improuiso adortus, fundit, fugatq; castra diripit. Ferdinandus copias fusas recipit, bellumq; instaurat. Hinc cædes, agrorum populationes, villarum incendia per totam Italiam fiunt, neque erat vnde tantis malis remedium afferri posset, nisi Principes nostri partim obseruantia erga Pontificem, partim Ferdinandi regis cognatione, partim etiana populorum omnium misericordia permoti, componendæ discordiæ curam suscepissent. Mittunt itaq; oratores ad Pontificem maximum, ad Venetos, ad Florentinos, & ad alias principes, & ciuitates quæ illos sequebantur, rogantque ut relictis armis concordiæ potius & paci acquiescant, se velle inter utrosq; de pacis conditionibus agere. Missi igitur legati Ioannes Gerundensis Episcopus, & Bartholomeus Berrius iuris legumq; peritus. Qui ab omnibus ad quos missi fuerant, comiter excepti, hos & illos ambiendo Principum nostrorum nomine, nunc exhortationibus & monitis, nunc precibus & promissis, ita omnium animos flexerunt, ut non solù concordiæ paci q; facienda sint assensi, verum etiā regi & reginæ eo nomine per literas gratias agerent, quod illos ex tantis molestiis curisq; liberauerint. Missæ hac de re literæ breues à Pontifice, missæ & ab Apostolico Senatu, missæ quoq; à populi Romanigubernatoribus, ex vrbe Roma postridie Calendarum Ianuarii datæ, anno à salute Christiana tertio & octogesimo super millesimum quadringentesimū. Paucis diebus postea quam negocium peractum est, in hunc modum, procuratoribus Principum vocatis in senaculum, Pontifex pacem pacisq; conditiones pronunciare facit, regis & reginæ legatos cæteris omnibus nudis capitibus, genibusq; flexis, sedentes pileatosque laudat, Principibusq; à quibus missi sunt, pro tam benigna opera gratias agit. Inter pacis conditiones una fuit, ut bello spoliatis ablata bona redderentur. Venetorum procurator neq; venit vocatus, neque conditionibus acquieuit, ex quibus Ferraria Venetorum armis occupata Marchioni erat reddenda. Cæteri omnes in Venetos arma mouent, qui timentes in ipsorum excidium omnes Italiae principes coniurasse, Turcarum societatem inire incipiunt, vt eorum auxilio & se tueantur, & reliquis omnibus non modo Italos, sed etiam Christi nomine signatis bellum inferant. Eosdem Turcas Neapolitanorum rex in Venetorum perniciem allicere tentat. Ad regem & reginam Treuentinum Comitemmittit, qui pro suscepto labore gratias agat, certioresque faciat, quemadmodum Veneti concordiam totius Italiae auersati, cum Turcis societatem inire parant, vt Italiae bellum inferant, atq; imprimis Siciliæ, insulisq; adiacentibus, quæ periculo maiori essent expositæ. Quare huiusmodi homines pro publicis hostibus habendos, quippe qui ex aliorum iactura vivant, atque cum aliorum detimento vires suas augere conentur. Ad hanc Treuentini Comitis legationem rex & regina respondent, se Venetos Venetorumq; Ducem inter amicos numerare, neque illos adhuc fecisse quicquam cur essent ex amicitia semel inita submouendi, se tamen missiuros ad Venetorum ciuitatem legatos, qui suaderent, ut modestius agerent, seque intra fines suos continerent. Quod si nollent assentiri, atque in me liorem viam redire, tunc se non modo illorum amicitiam abdicaturos, verum etiam illos pro hostibus habituros. Atque ita orator dimissus ad regem suum reuersus est.